ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Sa Thầy, ngày         tháng        năm 2024

V/v đánh giá tác động thủ

tục hành chính trong đề

nghị, dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2981/UBND-TTHCC, ngày 23 tháng 8 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đánh giá tác động thủ tục hành chính trong đề

nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

a) Tổ chức thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động thủ tục hành chính

theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành(1), Nghị định số 63/2010/NĐ-CP,

ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và

các Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính(2); Thông tư số 03/2022/TT-BTP,

ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá

tác động của thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật và soạn thảo dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Chú trọng việc đánh giá tác động thủ tục hành chính trong đề nghị xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật nhất là

những văn bản thực thi phương án cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh, thủ tục hành chính, giấy tờ công dân đã được

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, các văn bản triển khai Luật Giao

dịch điện tử năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 509/KH-

1 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định

số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ.
2 Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-48-2013-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-lien-quan-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-187386.aspx

2

UBND, ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực

hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, bảo đảm tuân thủ Quy định số 69-

QĐ/TW, ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng,

đảng viên vi phạm và Công văn số 2955/UBND-TH, ngày 25 tháng 10 năm

2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP

của Chính phủ và chấn chỉnh, tăng cường công tác tham mưu trình, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

b) Thường xuyên rà soát, nắm bắt các vấn đề bất cập trong quá trình thực

thi các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính thuộc ngành, lĩnh vực

quản lý để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

c) Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan,

đơn vị, nhất là giữa cơ quan, đơn vị chủ trì xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật với cơ quan, đơn vị kiểm soát thủ tục hành chính, cơ quan, đơn vị góp ý,

thẩm định trong quá trình góp ý, thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

d) Thực hiện nghiêm việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, chỉ

thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính

khi có Báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành chính theo quy định và đã được

lấy ý kiến cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính (Văn phòng HĐND-UBND

huyện); bảo đảm việc quy định thủ tục hành chính đúng thẩm quyền, cần thiết,

hợp lý, hợp pháp, hiệu quả, tiết kiệm thời gian và chi phí của cá nhân, tổ chức và

cơ quan hành chính nhà nước...

đ) Bảo đảm biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng văn bản pháp luật;

chú trọng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức làm

công tác xây dựng pháp luật theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại.

e) Thực hiện báo cáo về kết quả công tác đánh giá tác động thủ tục hành

chính trong đề nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp theo

yêu cầu.

2. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

a) Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác

đánh giá tác động thủ tục hành chính trong đề nghị, dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật gửi Sở Tư pháp theo quy định.

b) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng đánh giá tác động thủ tục

hành chính trong quá trình thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

c) Thường xuyên tập huấn, nâng cao nghiệp vụ công tác đánh giá tác động

3

thủ tục hành chính trong đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời tham mưu hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong công tác xây dựng pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT, VVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lâm

		2024-08-27T16:20:27+0700

		2024-08-28T16:10:33+0700

		2024-08-29T07:41:44+0700

		2024-08-29T07:41:37+0700

		2024-08-29T07:41:37+0700

		2024-08-29T07:41:37+0700

		2024-08-29T07:41:57+0700